mortalibus debetur. **C**ui comparata quānta libet eorum hominum qui potentes vocā tur in terra: ridicula infirmitas inuenitur: et ibi fodit peccatori souea: vbi videntur ma li plurimū posse. **C**antat autem iustus et dicit **B**eatū hō quem tu crudicris dñe: et de lege tua docueris eum. Ut mitiges eia dieb̄ ma lignis: dōec fodiat peccatori souea. **Q**uonā non repellet dñs plebez suam: et hereditatē suam non derelinquet. **Q**uoadusq̄ iusticia cōuertatur in iudicium: et qui habet eā oēs re cto sunt corde. **H**oc ḡ tempe quo differt potētia populi dei: non repellet dñs plebem suaz et hereditatem suam non derelinquet: quan talibet acerba et indigna ipsa humiliis atq̄ in firma patiat: quoadusq̄ iusticia quā nuncha bet infirmitas piorum: conuertat in iudicium. **U**bi s̄. **Q**uid iustis in fine seruatur: cum precedentem iusticiam ordine suo fuerit potentia subsecuta: potētia quippe adiuncta iusticie. vel iusticia ac cedente potētie: iudicariā potestate facit. p̄tinet autē iusticia ad voluntatē bonā. **U**ni dicū est ab angelis nato christo: **G**loria i excel lēsis deo: et in terra pax hoībus bone voluntatis. **P**otentia vero sequi debet iusticiā: non preire. Ideo et in rebus scđis ponit. i. p̄speris. Se cunde autē a sequēdo sunt dicte. **L**umen beatum faciant: sicut supius disputauimus: duc res bene velle: et posse q̄ velis: nō debet esse illa peruersitas: que in eadez disputatiōe nota est vt ex duabus rebus que faciunt beatum posse quod velit homo eligat: et velle q̄ oportet: negligat: cum prius debeat habere voluntatem bonam: magnā vero postea po testatē. **B**ona porro voluntas purganda est a virtuē a quibus si vincit homo: ad hoc vinci tur vt male velit: et bona iam voluntas eius quō erit. Optandū est itaq̄ vt potestas nūc detur: sed cōtra vicia: ppter que vincēda po tentes nolunt esse hoies: et volunt ppter vin cendoshomies. **U**t quid hoc: nisi vt vere vi cti falso vincant: ne sint veritate sed opinio ne victores: velit homo prudens esse: velit fortis velit tempans: velit iust̄ atq̄ vthec ve racit possit: potentia plane optet atq̄ appetat vt potens sit in seip̄o: et miro mō aduersus se ip̄m p̄ seip̄o. **S**etera vero que bene vult: et tñ nō potest: sicut ē immortalitas: et vera ac plena felicitas desiderare non cesset et patienter expecter.

**D**e omnium debito per nihil debentem christo soluto.

**C**apitulum. XIII.

### XIII

**Q**ue est igitur iusticia qua victus est diabolus? **Q**ue: nisi iusticia iesu xp̄i: et quō victr̄s est: qz cū in eo nihil morde dignū inueniret: occidit eū tñ. **E**t utiqz iustū est vt debitores qz tenebat liberi dimittantur in eū credētes quē sine villo debito occidit h̄est qz iustificari dicimus in xp̄i sanguine: sic quippe in remissionē pctōz n̄o zinnocēs sanguis ille effusus est. **E**lin se dicit in psalmis: in mortuis liber. **S**olus cū ad debito mortis: liber est mortu⁹. **H**inc t̄ in alio psalmo dīc: que nō rapui rūc exoluebat: rapinā volēs intelligi p̄ctū: qz usurpatū est p̄tra līcītū. **V**ñ p̄ os etiā carnis sue sicut in euāgelio legitur dicit. **Joh. 1.4.** Et ecce venit p̄nceps mūdib⁹: t̄ in me nibil iueniet: i. nullū peccatū: s̄ vt sciant oēs inquit qz voluntatē p̄fis mei facio: surgite eam⁹ hinc. **E**t p̄git inde ad passionē vt p̄ debitorib⁹ nob̄ qd̄ ip̄e nō debebat exolueret. **M**unqđ isto iure equissimo diabolus vincere: si potētia crīstus cū illo agere nō iusticia voluisse sed post posuit qd̄ potuit vt p̄us agcret qd̄ oportuit: iō aut illū esse opus erat t̄ hoīem t̄ deū. **N**isi em̄ hō esset nō poterat occidi. **N**isi t̄ deus eñz nō crederet noluisse qd̄ potuit s̄ non potuisse qd̄ voluit. **H**ec ab eo iusticiā potētia prelatam fuisse: sed ei defuisse potētiam putarem⁹. **N**unc vero hūana p̄ nob̄ passus est: qz hō erat: sed si voluisse etiā h̄ non pati potuisse: qz de⁹ erat. **I**deo gratior facta est in hūilitate iusticia: qz posset si noluisse hūilitatē nō p̄petrāta in diuinitate potētia: ac sic a moriētē tam potente nobis mortalib⁹ ipotentib⁹ t̄ cōmēdata est iusticia t̄ p̄missa potētia. **H**oy cū duoz vñ se cit moriēdo: altez resurgēdo. **Q**uid em̄ iusti⁹ qz vñ ad mortē crucis p̄ iusticia puenire. **E**t qd̄ potētius qz resurgere a mortuis: t̄ in celuz cū ip̄a carne in qz est occis⁹ ascēde. **E**t iusticia qz p̄us: t̄ potētia postea diabolū vicit. **J**usticia scz qz nullū pctm̄ habuit: t̄ ab illo inuictissime est occisus. potētia dō: qz reuixit mortu⁹: nun qz postea moritur⁹. **S**z potētia diabolū viciſſ et si ab illo si potuissz occidi qz quis maiori sit potētia et ipam mortē vincē resurgēdo qz vitare viuēdo. **S**z aliud ē p̄p̄ qd̄ iustificamur i xp̄i sanguie: cū p̄ remissionē pctōz eruimur a diaboli potestate: h̄ ad id pertinet qd̄ a xp̄o iusticia diabolus vincit nō potētia. **O**n infirmitate qz p̄pe quā suscepit in carne mortali: nō ex imortalī potētia crucifixus est xp̄s: de qz tñ infirmitate ait aplus. **D**ō infirmū ē dei: fortis ē hoīib⁹. **In qz sit diabol⁹ vīct⁹ a xp̄o.** **Xa. XV** **D**ō ē itaqz difficile videre diabolum vīct⁹: qz qui ab illo occisus est resur

rexit. **I**llud est maius t̄ ad intelligendū p̄fundū: videre diabolū vīctū qz sibi vīcisſ videbat. i. qz xp̄us occisus est. **T**ūc em̄ sanguis ille qm̄ eius erat qui nullū habuit oīno peccatū ad remissionē nostroꝝ fusus est peccator⁹: vt qz eos diabolus merito tenebat: quos peccati reos cōditione mortis obstrinxit: hos p̄ eum merito dimitteret quē nullius peccati reū imērito pena mortis affecit. **H**ac iusticiā vīctus t̄ hoc vinculō vīct⁹ est fortis vt vasa ei⁹ eriperent: que apud eū cū ip̄o t̄ angelis eius fuerū vasa ire: t̄ in vasa misericordie yerterētur. **H**ec quippe vba ip̄ius dñi nostri iesu christi de celo ad se facta cū primū vocatus ē: narrat aplus **P**aulus. **N**am inter cetera qz audiuit etiā hoc sibi dictū loquī. **A**d h̄ es̄ t̄i ap̄parui vt cōstituā te ministrū t̄ testem eoꝝ qz a me vides: quibus etiā p̄ eōtib⁹ liberans te de pplo t̄ de gentib⁹ in quas ego mitto te aperire oculos cecoz: vt auertan̄t a tenebris t̄ a potestate satanæ ad deū: vt accipiant remissionem peccatorum t̄ sorteū que in sanctis: t̄ fidem que in me est. **E**nde t̄ exhortans idē aplus credentes: t̄ ad gratiarū factū deo patri: qui eruit nos inquit de potestate tenebrarum: t̄ transtulit in regnū filij caritatis sue: in quo habemus redemptiōem in remissionē peccatorum. **I**n hac redēptione tanqđ precium p̄ nobis dat⁹ est sanguis christi: quo accepto diabolus non diratus est sed ligatus vt nos ab eius nexib⁹ solucremur. **N**ec quenqđ secum eorum quos christus ab omni debito liber indebitē fuso suo sanguine redemissz peccator⁹ retibus inuolutum traberet ad secundū ac lempiterne mortis exitium: sed haec tenuis morerentur ad christi gratiam p̄tinentes: precogniti t̄ predestinati t̄ electi ante cōstitutiōem mundi: quatenus p̄ illis ipse mortu⁹ est christus: carnis tantum morte nō spiritus. **I. Pe. 1.**

**A**d quam vīlītatem fidelium renatorum mala que per originale peccatum sunt cōtrata: conuersa sint. **C**apitulum. XVI. **T**amuis enim t̄ ip̄a mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit: tamē bonus eius vīsus glōriosissimos martyres fecit. **A**t idco non solū ipsa: sed omnia seculi huius mala dolores: laboresqz hominū qz qz de peccatorum: t̄ maxie de peccati originalis meritis veniant: vñ facta est t̄ ip̄a vita vinculo mortis obstricta: tamen t̄ remissis peccatis remanere debuerūt: cum quibus homo p̄o veritare certaret: et vnde exerceretur virtus fidelium: vt nouus **R. 2.**